---

el teólogo, no lo es. Se trata de la analogía de desigualdad, que está o es según el ser real no según la intención, puesto que solo lógicamente el concepto «animal» es unívoco (Cf. *In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 2, ad 1). Ahora bien, cuando comparemos las diversas proporciones de las personas a sus principios de individuación, tal comparación será una analogía de proporcionalidad propia.

<sup>3</sup>Cf. *Sum. Theol.*, I, q. 13, a. 5: «Quidquid dicitur de Deo et creaturis, dicitur secundum quod est aliquis ordo creaturae ad Deum, ut ad principium et causam, in qua praeexistunt excellenter omnes rerum perfectiones. Et iste modus communitatis medius est inter puram aequivocationem et simplicem univocationem. Neque enim in his quae analogice dicuntur, est una ratio, sicut est in univocis; nec totaliter diversa, sicut in aequivocis; sed nomen quod sic multipliciter dicitur, significat diversas proportiones ad aliquid unum; sicut sanum, de urina dictum, significat signum sanitatis animalis, de medicina vero dictum, significat causam eiusdem sanitatis».

<sup>4</sup>*Sum. Theol.*, I, q. 29, a. 4, ad 4: «Diversa ratio minus communium non facit aequivocationem in magis communi. Licet enim sit alia propria definitio equi et asini, tamen univocantur in nomine animalis, quia communis definitio animalis convenit utrique. Unde non sequitur quod, licet in significatione personae divinae contineatur relatio, non autem in significatione angelicae personae vel humanae, quod nomen personae aequivoce dicatur. Licet nec etiam dicatur univoce, cum nihil univoce de Deo dici possit et de creaturis, ut supra ostensum est». Para el sentido analógico de la razón de persona, se recomienda la lectura de GILLES EMERY O. P., *La Teología Trinitaria de Santo Tomás de Aquino*, Salamanca, Secretariado Trinitario, 2008, p. 153-186.

<sup>5</sup>Cf. *Sum. Theol.*, I, q. 29, a. 4: «Persona enim in communi significat substantiam individuum rationalis naturae, ut dictum est. Individuum autem est quod est in se indistinctum, ab aliis vero distinctum. Persona igitur, in quacumque natura, significat id quod est distinctum in natura illa sicut in humana natura significat has carnes et haec ossa et hanc animam, quae sunt principia individuantia hominem; quae quidem, licet non sint de significatione personae, sunt tamen de significatione personae humanae».

indistinta en sí misma? En la naturaleza divina, aquello por cual se distingue una persona de otra es la relación en cuanto subsistente, puesto que la distinción en lo divino no es sino por relaciones de origen opuestas entre sí. La naturaleza humana es a la materia, lo que la naturaleza angélica a la forma, y la naturaleza divina a la relación. Así pues, siendo análoga la razón de persona en cualquier naturaleza, también debe serlo la razón del principio de individuación. Mientras que en los ángeles y hombres la distinción es por un principio esencial, sea la forma para los ángeles, sea la materia y la forma para los hombres; en el caso de las personas divinas, la distinción no es por lo esencial sino por la relación, que no es un accidente sino la misma sustancia divina<sup>6</sup>. Sin embargo, hay que aclarar que en el caso de los ángeles y personas divinas propiamente la noción de principio no incluye la razón de parte respecto a un todo, siendo ellas absolutamente simples, puesto que el supósito no difiere de la naturaleza<sup>7</sup>. Luego, la forma y la relación hacen las veces de principios de individuación.